vgl. 2Cor 11, 29

Ceterum cum paulopost idem Lesmorensis episcopus in sabbato, quo «Sitientes» cantatur²⁴⁾, celebraret sollempniter ordines in eadem, quidam^{mm)} familiares dicti Watefordensis episcopi una cum Rog(ero ?) Christofoⁿⁿ⁾, ipsius^{oo)} episcopi senescalco²⁵⁾ ab ipso
 10 specialiter destinato, dictum episcopum aliquamdiu in ipsa ecclesia obsidentes, demum in eundem ab ecclesia sacris indutum vestibus exeuntem actu nefario irruerunt et ecclesiam ipsam bonis tam intrinsecis quam extrinsecis per violentiam spoliantes et ab ipso episcopo indumenta pontificalia viliter manu sacrilega extrahentes cum duobus presbiteris de loco ad locum per inuia usque ad castrum de Dungaruan²⁶⁾, in quo erat Watefordensis
 15 episcopus, captivum immaniter abduxerunt eundem. Cuius pedibus idem Watefordensis deponens modestiam pontificis et induens nequiter carnificis feritatem compedes tradens ferreos manu sua et iuvans fabrum clavos ipsis compedibus defigentem, sic ipsum carceris ergastulo mancipavit. Post hec autem dicti iudices apud Cassellum^{pp)} una cum dicto Cassellensi archiepiscopo in maiori ecclesia convenientes in unum huius iniquitatis auctores et etiam consentientes eidem presente Watefordensi episcopo et pariter assentiente
 20 accensis candelis excommunicationis vinculo sollempniter innodarunt. Evadente itaque post septem ebdomadas Lesmorensis episcopo Dei auxilio carcerem supradictum, in quo siti, fame ac penuria multiplici acriter fuerat maceratus, iidem iudices prefatum Watefordensem episcopum, ut eidem Lesmorensi episcopo satisfaceret de iniuriis irrogatis^{qq)}, suis
 25 duxerunt citandum litteris iterato. Quo in die statuto in ipsorum presentia comparente ac post comminationes quamplurimas ex parte regis Anglie²⁸⁾ intentatas temere in eosdem contumaciter ab ipsorum auditorio recedente, ipsi iudices, licet huius facti enormitas esset notoria et fere omnibus manifesta, quia tamen idem Watefordensis patratum scelus de assensu ipsius factum fuisse negabat, testes contra ipsum utpote lite super hoc articulo
 30 contestata cum sollempnitate debita receperunt, quorum * depositionibus publicatis et transmissis etiam ad Watefordensem episcopum supradictum diem sibi et locum denuo prefixerunt, ut, si duceret in testes aut eorum depositiones aliquid opponendum^{rr)}, ad ipsorum presentiam accederet id acturus. Qui comparens in statuto termino coram eis, minas comminationibus^{ss)} et convitia premissis iniuriis aggregavit parans instinctu diaboli

vgl. Ps 47, 5;
1Cor 11, 20 u. ö.

* fol. 106r

35 jj) *Bosquet*: Vvaterforden. kk) *Ein Schaft zu viel*. ll) *Bosquet*: Corcagien.; *so auch Migne*.
 mm) q(uod)dam; quidam *bei Bosquet und Migne*. nn) *Bosquet, Migne*: Christophori. oo) ipsi; *so auch Bosquet*; ipsius *bei Baluze und Migne*. pp) *Bosquet*: Casselum. qq) *urgatis*; *irrogatis bei Bosquet und Migne*. rr) *appone(n)du(m)*; *opponendum bei Bosquet und Migne*. ss) *communicationibus*; *comminationibus bei Bosquet und Migne*.

40 23) Domdekan von Killaloe.

24) Samstag nach Laetare, dem vierten Fastensonntag.

25) Ein Rogerus Christopheri war bei Wexford begütert. Vgl. DUNNING, *Pope Innocent*, 227, Anm. 1; GILBERT, *Chartularies of St. Mary's Abbey*, II, Nr. 3, S. 157.

45 26) Dungarvan, Gft. Waterford. Die Burg war königlicher Besitz, aber wiederholt ausgegeben und zeitweise in der Hand der Geraldiner. Vgl. EMPEY, *Evolution*, 51f.; SIMPSON, *Geraldine Castles*, 137, 142–145, 151; MACCOTTER, *Dynastic Ramifications*, 182f.; SWEETMAN, *Calendar*, 89, Nr. 576; 91, Nr. 584, 586; 84, Nr. 598.

27) Cashel, Gft. Tipperary, Prov. Munster.

28) Johann, König von England 1199–1216.

eidem episcopo latenter insidias per Thomam, suum clericum, in cimiterio Limiricensi²⁹⁾. Cumque Lesmorensis predictus esset in hostio Limiricensis ecclesie constitutus, dictus Thomas Dei timore postposito manus iniecit temerarias in eundem et sibi litteris iamdictorum archiepiscopi Tuamensis et episcopi Duacensis a manibus ipsius^{ti)} violenter avulsis evaginato gladio sic ipsum conatus est decollare, quod ictus aspere ferientis, a quo divina 5 potentia ipsum episcopum liberavit, in hostium defluens memoratum ibidem perempnis memorie vestigia dereliquit, quem, quia^{uu)} id presumpserat ipsis iudicibus astantibus et cernentibus, tantum scelus denuntiarunt publice anathemati^{vv)} subiacerere, ipsi Watefordensi episcopo artius inhihentes^{ww)}, ne communicare in aliquo presumeret clerico memorato, sed idem episcopus inhihicionem^{xx)} huiusmodi vilipendens tam in corporali quam^{yy)} in 10 spirituali mensa eadem die ac deinceps ipsi Thome communicare non metuit, quemadmodum per testes didicerant iudices supradicti, et licet idem episcopus in testes et eorum testificata eadem die obicere noluisset ac ab ipsorum conspectu contumax discessisset, ad ipsius tamen^{zz)} malitiam convincendam^{aaa)} non solum ei alterum, sed etiam tertium et quartum diem ad ultimum eidem peremptorium indixerunt. Quo nullatenus comparente 15 nec sufficientem ad eos responsalem mittente, dum ipsis per actestationes, quas nobis sub sigillis suis dicti iudices destinarunt, de violentia ipsi Lesmorensi a Watefordensi episcopo irrogata^{bbb)} et iniiectione violentarum manuum constitisset assidentibus eis viris prudentibus et discretis tam ipsum in canonem late sententie incidentem^{ccc)}³⁰⁾ quam omnes fautores suos candelis accensis, pulsatis^{ddd)} campanis excommunicatos publice nunciarunt 20 auctoritate nostra premissa^{eee)} archiepiscopo iniungentes, ut ipsum excommunicationem per suam faceret provinciam nunciari et sibi rerum spiritualium curam, donec in sententia perdurandum duceret, interdicens sepefatum Lesmorensis episcopum in corporalem possessionem auctoritate nostra induceret ecclesie Lesmorensis, adicientes^{fff)} eidem, ut tam clero quam populo Wateforden(sibus) sub interminatione anathematis districtius^{ggg)} inhi- 25 beret, ne ipsi^{hhh)} episcopo^{hhh)} in executione pertinaciter existenti presumerent in aliquibus obedire, sed potius ipsi metropolitano reverentiam omnimodam exhiberent. Sed ipsi clerici facti salutis proprie contemptores dicto episcopo participare ausu temerario presumentes eidem archiepiscopo iniunctam ipsis reverentiam impendere noluerunt, propter quod idem archiepiscopus in ipsos excommunicationis sententiam promulgavit, quam ipsi iudices 30 duxerunt postmodum auctoritate apostolica confirmandam.

Quocirca fraternitati vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatenus predictas sententias, sicut rationabiliter sunt prolatae, faciatis usque ad satisfactionem condignam per censuram ecclesiasticam appellatione remota inviabiliterⁱⁱⁱ⁾ observari, contradictores, si qui fuerint, vel rebelles per subtractionem beneficiorum, si necesse fuerit, 35 sublato appellationis obstaculo compescendo. Ut autem dictus Watefordensis episcopus de sua non possit malicia gloriari, eundem cum litteris vestris ad nostram presentiam dirigatis.

vgl. Ps 51, 3

Quodsi non omnes et cetera, duo^{jjj)} vestrum et cetera.

Datum Signie, VI Kal. Iulii, pontificatus^{kkk)} nostri^{kkk)} anno quintodecimo.

^{ti)} Baluze, Migne: ipsi. ^{uu)} q(ue); Bosquet: quod; quia bei Baluze und Migne. ^{vv)} anathati. 40 ^{ww)} ihibentes. ^{xx)} ihibic(i)o(n)em ^{yy)} Migne: quem. ^{zz)} Fehlt bei Baluze und Migne. ^{aaa)} Ein Schafft zu viel. ^{bbb)} urgata; irrogata bei Bosquet und Migne. ^{ccc)} Baluze, Migne: incidisse. ^{ddd)} Bosquet, Migne: et pulsatis. ^{eee)} -o korr. aus -a. ^{fff)} Bosquet: adjicientes; Migne: adjicientes. ^{ggg)} district(us); districtus bei Bosquet und Migne. ^{hhh-hhh)} ip(s)o(rum) ep(iscop)o(rum); ipsi episcopo bei Bosquet und Migne. ⁱⁱⁱ⁾ inviabil(ite)r. ^{jjj)} du- vielleicht korr. aus anderen Buchstaben. ^{kkk-kkk)} Fehlt 45 bei Baluze und Migne.

²⁹⁾ Limerick, Gft. Limerick, Prov. Munster.

³⁰⁾ S. Br. XV 27 Anm. 3.

142.

Innocenz III. trägt den Bischöfen (Sicard) von Cremona und (Ariprand) von Vercelli, päpstlichen Legaten, und dem Elekten (Nikolaus) von Reggio (Emilia) auf, den gebrechlichen und amtsuntauglichen Bischof (Johannes) von Brescia zum freiwilligen Rücktritt zu bewegen oder
 5 ihn aufgrund eines früheren päpstlichen Mandats abzusetzen und eine Neuwahl zu veranlassen und den ehemaligen Bischof angemessen zu versorgen.

Segni, 1212 August 4.

Reg. Vat. 8, fol. 106^r–106^v (Nr. 142 bzw. 138).

Bosquet 409, Nr. 140 (?) = Baluze II 661, Nr. 142 = Migne, PL, 216, 656, Nr. 142. – Poth. Reg.
 10 4570.

**Cremonensi¹⁾ et Vercellensi²⁾ episcopis, apostolice sedis legatis,
 et Regin(ensi) electo³⁾.**

Licet secundum Apostolum, qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat, si
 tamen episcopus nominis non exequatur effectum, unde dolere^{a)} possit, invenit, quia de
 15 primatu, quem in terris obtinet, confusionem expectat in celis: cum enim esse debeat ut
 oliva fructifera in domo Domini et tanquam lignum plantatum secus decursus aquarum
 reddere fructum tempore suo, si non fructificat, non absurde comparatur ficulnee^{b)}, que
 fructus non edit acceptos et terram sterilem reddit sub umbra notiva^{c)} inutiliter occupatam.
 Talis episcopus tanto gravius cadit interius apud Deum, quanto altius videtur exterius apud
 20 homines ascendisse. Periculosus est talibus ad episcopatum ascensus, sed tanto periculosior
 est episcopatus retentio, cum, quis sollicitudini non sufficit pastorali, quanto efficacius per
 experientiam sue insufficiencie didicit onera presulatus, et retinentem accusat ambitio,
 quem recipientem coactio^{d)} debuerat excusare, cum in talibus adesse debeat coacta voluntas
 [et]^{e)} voluntaria coactio non desse, ut se cogi non renuat et velle non audeat ni^{f)} cogatur.
 25 Expedi ergo prelati, qui nequit in prelatione proficere, quod efficiatur unus de parvulis
 et descendat exterius^{g)}, ut intus ascendat, et in minori proficiat, qui deficit in maiori, quia
 non in sublimitate graduum, sed in amplitudine caritatis acquiritur regnum Dei, apud
 quem non gradus elegantior, sed vite^{h)} melioris actio comprobatur.

Unde prudenter anime sue consulat et honori Brixiensisⁱ⁾ episcopus⁴⁾, si episcopatu
 30 corpore cedet, cui videtur utilitate cessisse. Cum enim, sicut ex litteris vestris accepimus,
 lingue sit officio destitutus et lingua prelati esse non debeat alligata, exequi non poterit
 predicatoris officium mutus et annunciare populo scelera sua, cuius sanguinem Deus de manu
 prelati requiret. Cum etiam grandævus etate confectus sit^{j)} senio et pre^{k)} longe infirmitatis
 vgl. Ez 3, 18. 20

142. ^{a)} dolere; dolere bei Bosquet und Migne. ^{b)} -i- korr. aus -a-. ^{c)} Bosquet, Migne: nociva.
 35 ^{d)} Baluze, Migne: exactio. ^{e)} So Bosquet und Migne. ^{f)} Korr. aus in. ^{g)} exert(us); exterius bei
 Bosquet und Migne. ^{h)} i(n) te; vitae bei Bosquet und Migne. ⁱ⁾ Bosquet: ... Brixien. ^{j)} Fehlt bei
 Baluze und Migne. ^{k)} p(er); prae bei Bosquet und Migne.

142. ¹⁾ S. Br. XV 139 Anm. 1.

²⁾ S. Br. XV 105 Anm. 10.

40 ³⁾ Nicolò Maltraversi aus einer einflussreichen Vicentiner Familie, Dompropst, Elekt von Reggio
 Emilia, päpstlicher Administrator des Bistums Vicenza bis 1219. Vgl. CRACCO, *Religione*, 397; *DBI* 68
 (2007) 282–285.

⁴⁾ Johannes (III.) da Palazzo aus der Brescianer Adelsfamilie, Archidiakon, B. von Brescia (Suffr.
 von Mailand) 1195–1212, gest. 3. August 1212. Vgl. Annales Brixienses (*MGH SS XVIII*) 815 Z. 34;
 45 SAVIO, *Lombardia*, II/2/1 139–141; VIOLANTE, *Chiesa*, 1063; CAPRIOLI–RIMOLDI–VACCARO, *Brescia*, 44,
 50. Adressat von Br. VIII 190 (189).

angustia sit effectus inutilis ecclesie Brixiensi, nequit ascendere, ut in die belli pro domo
 vgl. Ez 13, 5 Domini se murum opponat ascendentibus ex adverso. Si sic est, sponsi caret amplexibus,
 licet habere sponsum videatur ecclesia memorata, cum sponso carere tolerabilius sit quam
 sub inutili sponsi nomine incomoda vidue sustinere.

Ne igitur sub umbra matrimonii diu portet onera viduitatis ecclesia supradicta, cum 5
 sit providendum non tam prelati in ecclesiis quam ecclesiis in prelati, discretioni vestre
 per apostolica scripta mandamus, quatenus, si premissis veritas suffragatur, supradictum
 episcopum ad resignationem episcopatus moneatis prudenter et efficaciter inducatis. Qui
 si prudenti meditatione providere voluerit, quid expediat, voluntate preveniet cessionem
 et cessio longe monitionis instantiam nullatenus expectabit, ut non, que sua sunt, sed 10
 vgl. Phil 2, 21 que Ihesu Christi, querere videatur, et voluntaria cessio notam ambitionis excludat. Sed
 si cedere sponte noluerit, cum frequenter petierit a cura et sollicitudine per nos ecclesie
 Brixiensis absolvi et in manum¹⁾ bone memorie G(erardi), Albanensis electi, tunc apostoli-
 ce sedis legati⁵⁾, ordinationem posuerit ecclesie supradicte, nec liberum sit sue voluntatis
 arbitrium in superioris iudicium iam translatum, quia frequenter nobis illuderetur a sub- 15
 * fol. 106^r ditis, si deambulatoria esset subiectorum voluntas ad examen cognitionis * nostre delata,
 ab eodem episcopo ecclesia sepedicta soluta faciatis eidem iuxta formam prioris mandati
 nostri de tali persona per electionem canonicam provideri, per quam auferatur temporis
 iactura preteriti et futuri commoditas conferatur ipsaque nobis et ecclesie Romane mani-
 feste fidelis sit et devota; providentes nichilominus eidem episcopo in certis redditibus, de 20
 quibus competenter valeat sustentari⁶⁾.